
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS N.36/2023, DELLA 
TRATTATIVA MEPA N. 3672976 RELATIVA AL SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED 
EVOLUTIVA DELL'INFRASTRUTTURA MICROSOFT DELL'AZIENDA OSPEDALIERA SAN GIOVANNI 
ADDOLORATA PER 12 MESI O MINOR PERIODO, IN FAVORE DEL CONSORZIO REPLY PUBLIC SECTOR P.I. 
10121480015, PER UN IMPORTO DI € 60.000,00 IVA ESCLUSA - CIG 9977500D75

Proposta di delibera: 1594/23 del: 29/08/2023

L’Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 29/08/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA U.O.S.D. I.C.T.

VISTO il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

il Decreto Legislativo n. 36/2023;

VISTA la deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative 
centrali e degli Uffici amministrativi di cui all'Atto Aziendale adottato con 
deliberazione n. 88/DG del 29 gennaio 2019, di parziale modifica della 
deliberazione n. 582/DG del 27 giugno 2018, e approvato con DCA n. U00117 del 
18/03/2019” con cui è stata attivata l’unità operativa centrale UOSD I.C.T. come 
prevista dall’Atto Aziendale;

la deliberazione n. 269/DG dell'29.03.2022, con la quale è stata affidata la 
Responsabilità della U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, 
Dirigente Analista;

PREMESSO che l’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata utilizza una complessa ed 
articolata infrastruttura tecnologica Microsoft;

che tale infrastruttura è indispensabile per la gestione delle seguenti attività: 

 servizi di autenticazione degli utenti;
 sistemi operativi server;
 posta elettronica;
 archiviazione documentale;
 videoconferenza;
 produttività individuale;
 protezione delle identità;

che suddetta infrastruttura necessita di servizi di manutenzione straordinaria ed 
evolutiva volti all’ottimizzazione delle prestazioni e all’innalzamento dei livelli di 
sicurezza della stessa;

CONSIDERATO che al fine di identificare la migliore soluzione presente sul mercato, capace di 
soddisfare appieno le esigenze sopra indicate, la scrivente UOSD I.C.T. ha 
provveduto ad effettuare un’indagine di mercato attraverso l’individuazione di 3 
(tre) ditte, presenti all'interno della piattaforma acquisti in rete PA, tra cui:

 4wardPro P.I. 03408060964, Sede legale e operativa Via Lombardia 2/A 
20068 Peschiera Borromeo (MI);

 Consorzio Reply Public Sector P.I. 10121480015, Sede Corso Francia 110 - 
10143 - Torino (TO);

 Proge-Software Srl P.I. IT01671671004, Via Mentore Maggini, 50 - 00143 
Roma (RM);

che le 3 (tre) ditte individuate dispongono delle competenze, delle certificazioni e 
dei requisiti necessari allo svolgimento del servizio oggetto dell’affidamento;



3

che pertanto è stato richiesto alle 3 (tre) ditte la trasmissione di un’offerta tecnico-
economica, comprensivo delle modalità di esecuzione del servizio richiesto;

che solamente la ditta 4wardPro e il Consorzio Reply Public Sector hanno inviato 
un’offerta;

che l’offerta del Consorzio Reply Public Sector è risultata più idonea, sia dal punto 
di vista tecnico-economico che dal punto di vista delle modalità di esecuzione;

RITENUTO pertanto, opportuno per le ragioni sopra argomentate avviare la trattativa diretta 
n. 3672976 con il Consorzio Reply Public Sector P.I. 10121480015, per il servizio di 
manutenzione straordinaria ed evolutiva dell'infrastruttura  Microsoft dell'Azienda 
Ospedaliera San Giovanni Addolorata per 12 mesi e con base d’asta pari ad € 
60.000,00 Iva esclusa;

VISTA l’offerta pervenuta in risposta all’invito, tramite piattaforma MEPA, da parte del 
Consorzio Reply Public Sector P.I. 10121480015, conservata agli atti della scrivente 
U.O.S.D I.C.T., pari € 60.000,00 IVA esclusa;

la pianificazione delle attività proposta dal Consorzio che prevede il 
completamento delle stesse entro il 2023;

RILEVATO che l’importo del servizio di manutenzione straordinaria ed evolutiva 
dell'infrastruttura Microsoft dell'Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata per 
12 mesi o minor periodo è di € 60.000,00 IVA esclusa, pari ad € 73.200,00 IVA 
inclusa;

RITENUTA l’offerta ricevuta dal Consorzio Reply Public Sector P.I. 10121480015 congrua 
rispetto alle attività previste;

RILEVATO che, per quanto sopra dettagliato, l'onere complessivo dal presente 
provvedimento è pari a € 73.200,00 IVA inclusa e che tale importo trova 
riferimento sul conto 502020106 (Servizi di Assistenza Informatica) per l’anno 
2023;

che l’importo di € 73.200,00 IVA inclusa previsto per il 2023 non comporta uno 
scostamento rispetto al Bilancio Economico Preventivo 2023, approvato con DGR 
n. 476 del 10/08/2023, cui afferisce il sotto-conto di imputazione;

PRECISATO che nella lettera d’invito sono state previste le seguenti opzioni contrattuali ai sensi 
dell’art.120 del D.lgs 36/2023:

 ai sensi del comma 1, lettera a), è stata prevista l’opzione relativa 
all’attivazione del servizio relativo alla “Migrazione file share a SharePoint 
Online / OneDrive” per un importo massimo pari ad € 13.400,00 Iva 
esclusa; 

 ai sensi del comma 9, è stata prevista l’attivazione dell’opzione relativa al 
quinto d’obbligo, pari ad € 12.000,00 Iva esclusa;

che il valore totale delle opzioni eventualmente attivabili ai sensi del comma 1, 



4

lettera a) e del comma 9 del D.lgs n36/2013 è pari ad € 25.400,00 IVA esclusa pari 
ad € 30.988,00 IVA inclusa;

ACCERTATO che la presente procedura è identificata all’ANAC con CIG 9977500D75;

RITENUTO necessario affidare, nelle more del completamento dei controlli previsti dal D.Lgs. 
36/2023, tramite consultazione del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico di 
ANAC, al Consorzio Reply Public Sector P.I. 10121480015, Sede Corso Francia 110 
- 10143 - Torino (TO), ai sensi dell’art.50 comma 1, lettera b) del D.Lgs n.36/2023 il 
servizio di manutenzione straordinaria ed evolutiva dell'infrastruttura Microsoft 
dell'Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata per 12 mesi o minor periodo, 
per un importo massimo di € 60.000,00 IVA esclusa;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 
1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di approvare la trattativa diretta n. 3672976 condotta su piattaforma MEPA;
2. di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, il servizio di manutenzione 

straordinaria ed evolutiva dell'infrastruttura Microsoft dell'Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata 
per 12 mesi o minor periodo, al Consorzio Reply Public Sector P.I. 10121480015, sede in Corso Francia 
n.110 10143 Torino (TO), per un importo € 60.000,00 IVA esclusa - CIG 9977500D75;

3. di autorizzare il dirigente della UOSD ICT alla stipula del contratto relativo al servizio di manutenzione 
straordinaria ed evolutiva dell'infrastruttura Microsoft dell'Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata, 
con il Consorzio Reply Public Sector;

4. di dare atto che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a € 73.200,00 IVA inclusa, 
trova riferimento sul conto 502020106 (Servizi di Assistenza Informatica);

5. di dare atto che l’importo di € 73.200,00 IVA inclusa, previsto per il 2023, non comporta uno scostamento 
rispetto al Bilancio Economico Preventivo 2023, approvato con DGR n. 476 del 10/08/2023, cui afferisce 
il sotto-conto di imputazione;

6. di dare atto che il valore totale delle opzioni ai sensi del comma 1, lettera a) e del comma 9 del D.lgs 
n36/2013, eventualmente attivabili con ulteriore successivo provvedimento, è pari ad € 30.988,00 IVA 
inclusa;

7. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente ella UOSD 
ICT;

8. di individuare quale DEC il Dott. Michelangelo Baglioni, collaboratore tecnico presso la UOSD ICT;
9. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 

come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.



5

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 
25 febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche 
ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel 
frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.5 pagine, compreso il frontespizio;


		2023-08-30T16:55:14+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-09-05T12:07:50+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-09-15T12:17:53+0000
	Alberto Fiore


		2023-09-15T12:18:37+0000
	Firma applicativa


		2023-09-15T13:20:16+0000
	Paola Masala


		2023-09-15T13:20:41+0000
	Firma applicativa


		2023-09-15T13:41:42+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-09-18T05:49:31+0000
	Firma applicativa




